
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.8 del registro

Data 16/06/2023

NOMINA COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI (ART. 18 C. 4 
STATUTO COMUNALE)

L’anno duemilaventitre, il giorno sedici del mese di Giugno alle ore 17.30 e seguenti si è riunita nella
sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco X

De Santis Francesco Consigliere X

Cippitelli Martina Consigliere X

Cancani Sabrina Consigliere X

Cianfrocca Kevin Consigliere X

Pizziconi Simone Consigliere X

Calvisi Massimo Consigliere X

Pierluigi Andrea Consigliere X

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere X

Di Battista Ginevra Consigliere X

De Santis Francesco Consigliere X

Croce Andrea Consigliere X

Sciamplicotti Marika Consigliere X

Casciotti Marcello Consigliere X

Cimino Veronica Consigliere X

Caracci Marco Consigliere X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del  T.U.  n.  267/2000),  il  Segretario Comunale Dott.ssa  Giulia  De Santis  .  tenuto conto che gli
interventi dei consiglieri sono registrati e depositati agli atti in formato digitale
Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che  l’art.  18,  comma  4  dello  Statuto  Comunale  prevede  che,  dopo  il

giuramento del Sindaco e dopo la comunicazione della composizione della Giunta da

parte del Sindaco, la presa d’atto della costituzione dei gruppi consigliari, il Consiglio

proceda con la “costituzione e nomina delle Commissioni consiliari permanenti. 

Dato  atto  che  le  commissioni  consiliari  permanenti  costituiscono  articolazioni  del

Consiglio  comunale  e  concorrono  ai  compiti  di  indirizzo  e  di  controllo  allo  stesso

attribuiti,  mediante  la  valutazione  preliminare  degli  atti  di  programmazione  e

pianificazione  operativa  e  finanziaria  e  l’approfondimento  dei  risultati  periodici  del

controllo della gestione corrente e degli investimenti;

Visto l’art.  24 c.  1  dello  Statuto  Comunale  “Il  Consiglio  Comunale per  l’esercizio  delle

proprie funzioni, si articola in commissioni permanenti;

Visto l’art.  10 del Regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera n. 6 del

20/02/2012 secondo il quale sono costituite:

Commissione Risorse (Finanziarie, umane, strumentali, informatizzazione, patrimonio,

boschi, attività produttive affari generali)

Commissione Servizi (Scuola, Cultura, Educazione permanente, Servizi Sociali, Sport,

Spettacolo, Eventi e Manifestazioni, Museo di Geofisica, Gemellaggi, Turismo…)

Commissione Pianificazione e Assetto del Territorio (LL.PP. Servizio Idrico Integrato,

Urbanistica, Igiene e Sanità, Tutela Ambiente, Vigilanza Urbana

Dato atto che ogni commissione è composta da 3 Consiglieri comunali, di cui 2 nominati

dalla maggioranza e 1 nominato dalla minoranza e che la designazione dei consiglieri

appartenenti  alla  maggioranza  consiliare  è  fatta  dalla  maggioranza  mentre  quella  dei

consiglieri appartenenti alla minoranza consiliare è fatta dalla minoranza. 



L’elezione dei componenti designati  avviene con votazione palese, distintamente per i

gruppi consiliari  che fanno parte della maggioranza e per quelli che fanno parte della

minoranza. In caso d i mancata designazione dei componenti da eleggere o in caso di

accordo non raggiunto all’interno della maggioranza od all’interno della minoranza, sono

eletti i componenti che conseguono il maggior numero di voti.

Con le stesse modalità si procede anche alla sostituzione dei componenti.

Le commissioni durano in carica fino all’elezione del nuovo Consiglio.

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale;

 Visto il regolamento del Consiglio comunale approvato con deliberazione del Consiglio

comunale n. 6 del 20/02/2012

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio reso ai sensi dell’art. 49 del

D. Lgs. 267/2000;

Il Presidente dichiara aperta la votazione palese per alzata di mano per i componenti delle

commissioni con il risultato di seguito indicato:

I° COMMISSIONE RISORSE (finanziarie, umane, strumentali, informatizzazione,

patrimonio, boschi, attività produttive affari generali)

Votazione per alzata di mano sono eletti:

consiglieri di maggioranza Manuela Agus e Kevin Cianfrocca - 

consigliere di minoranza Marika Sciamplicotti

II°  COMMISSIONE  SERVIZI  (Scuola,  cultura,  educazione  permanente,  servizi

sociali, sport, eventi e manifestazioni, museo di geofisica, gemellaggi, turismo)

consiglieri di maggioranza Sabrina Cancani e Ginevra Di Battista

consigliere di minoranza Francesco De Santis 95

2



III°  COMMISSIONE  PIANIFICAZIONE  (LL.PP.,  urbanistica,  servizio  idrico

integrato, igiene, sanità, tutela ambientale, vigilanza urbana)

consiglieri di maggioranza Giuseppe Gatta e Massimo Calvisi

consigliere di minoranza Andrea Croce

Il Presidente pone ora a votazione il punto e con voti unanimi e favorevoli, espressi per

alzata di mano, il Consiglio comunale 

D E L I B E R A

Di designare, visto il risultato della votazione, i consiglieri delle commissioni consiliari

permanenti, come di seguito indicato:

I° COMMISSIONE RISORSE (finanziarie, umane, strumentali, informatizzazione,

patrimonio, boschi, attività produttive affari generali)

consiglieri di maggioranza Manuela Agus e Kevin Cianfrocca - 

consigliere di minoranza Marika Sciamplicotti

II°  COMMISSIONE  SERVIZI  (Scuola,  cultura,  educazione  permanente,  servizi

sociali, sport, eventi e manifestazioni, museo di geofisica, gemellaggi, turismo)

consiglieri di maggioranza Sabrina Cancani e Ginevra Di Battista

consigliere di minoranza Francesco De Santis 95

III°  COMMISSIONE  PIANIFICAZIONE  (LL.PP.,  urbanistica,  servizio  idrico

integrato, igiene, sanità, tutela ambientale, vigilanza urbana)

consiglieri di maggioranza Giuseppe Gatta e Massimo Calvisi

consigliere di minoranza Andrea Croce

Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio e nell’apposita sezione amministrazione

trasparente – provvedimenti organo indirizzo politico,  ai sensi dell’art.  23 del D. Lgs.

33/2013

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

9

NOMINA COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI (ART. 18 C. 4 STATUTO COMUNALE)

2023

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/06/2023

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 07/07/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 07/07/2023
Massimiliano Calcagni in data 11/07/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 25/07/2023 al 09/08/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 25/07/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 25/07/2023


